

OCOLUL SILVIC CORMAIA – ANIES R.A.

Loc. Singeorz – Bai, Str. Izvoarelor, nr.2, Cod poștal 425300, Tel/fax: 0263/708558,

J06/363/28.07.2009, CUI: RO 16067546, judetul Bistrita - Nasaud

COD IBAN RO58BRDE060SV15433770600BRD Singeorz - Băi.

RO93 TREZ 1045 069X XX00 0911 Trezoreria Singeorz-Băi

RO51BTRLRNCERT0272825401 - deschis la Banca Transilvania

adresa mail - oscormaiiaanies@yahoo.com, www.oscormaiiaanies.ro

Nr. 1653 / 29.06.2018

ANUNT

privind organizarea licitației intermediare / negociere de vânzare masă lemnoasă pe picior - producția anului 2018 și licitație de vânzare masa lemnoasă în faze, organizată în data de 17.07.2018

1.Organizatorul licitației/ negocierii: PRIMARIA SINGEORZ-BAI prin OCOLUL SILVIC CORMAIA – ANIES R.A.

Loc. Singeorz – Bai, Str. Izvoarelor, nr.2, Cod poștal 425300, Tel/fax: 0263/371671, J06/363/28.07.2009, CUI: RO 16067546, loc. Singeorz - Băi, judetul Bistrita - Nasaud, Tel/fax: 0263/708558, adresa mail - oscormaiiaanies@yahoo.com, www.oscormaiiaanies.ro

2.Data desfășurării și ora începerii licitației/ negocierii: 17.07.2018, ora 12:00.

3.Locul desfășurării licitației / negocierii: Loc. Singeorz – Bai, Str. Izvoarelor, nr.2 - Primaria Singeorz- Bai.

4.Tipul licitației: - deschisa cu strigare;

5.Temeiul legal al organizării și desfășurării licitației / negocierii: - conform prevederilor Regulamentului de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului României nr. 715/2017.

6.Data și ora organizării preselecției: 12.07.2018 ora 12:00 în Loc. Singeorz – Bai, Str. Somesului, nr.3;

7.Data și ora-limită până la care poate fi depusă documentația pentru preselecție și înscrierea la licitație / negociere: documentația pentru preselecție și înscrierea la licitația / negocierea de masa lemnoasă pe picior și în faze va fi întocmită de către agenții economici care doresc să participe la licitație / negociere în conformitate cu Hotărârea Guvernului nr. 715/2017 și se va depune până cel târziu în data 12.07.2018 ora 10:00, direct la sediul OCOLUL SILVIC CORMAIA – ANIES R.A.

8.Lista partizilor/ grupajelor de partizi /loturilor /pieselor care se licitează, prețul de pornire a licitației / negocierii și pasul de licitare pentru fiecare partidă /grupaj de partizi / lot de lemn fasonat /piesa de lemn fasonat, sunt afișate la sediul organizatorului ,pe site-ul www.ocolalederegim.ro și pe www.oscormaiiaanies.ro. Actele de punere în valoare din lista de licitație / negociere sunt afișate pe site-ul organizatorului (www.oscormaiiaanies.ro.).

9.Volumul total de masă lemnoasă pe picior oferit la licitație: 4.211 mc, din care :

a) pe natură de produse;

- produse de conservare - 993 (mc).

- produse accidentale I - 2.220 (mc).

- produse accidentale II - 844 (mc).

- produse de igiena - 154 (mc).

b) pe specii și grupe de specii:

- rășinoase: 4.164 (mc);

- fag: 43 (mc);

- diverse moi: 4 (mc).

10.Volumul total de masă lemnoasă pe picior oferit la negociere: 1.856 mc, din care :

a) pe natură de produse:

- produse accidentale I - 83 (mc).

- produse accidentale II - 977 (mc).

- produse secundare - rarituri - 719 (mc).
- produse de igiena - 77 (mc).

b) pe specii și grupe de specii:

- rășinoase: 1.745 (mc);
- fag: 67 (mc);
- diverse tari : 36 (mc);
- diverse moi: 8 (mc).

11. Volumul total de lemn fasonat oferit la licitație 95 mc, din care pe sortimente și pe specii (Se dau detalii privind lemnul fasonat supus vânzării, pe specii, pe sortimente și cantitățile aferente.):

- lemn rotund rasinoase - 88 mc;
- lemn rotund paltin - 7 mc.

11. Alte informații privind masa lemnoasă/lemnul fasonat care se ofera spre vanzare:

- Lot nr. 1 - Depozit Singeorz - Bai - lemn rotund rasinoase partida 201 - 25 mc.
- Lot nr. 2 - Depozit Singeorz - Bai - lemn rotund rasinoase 131 - 26 mc .
- Lot nr. 3 - Platforma primara partida 236 - lemn rotund rasinoase - 37 mc.
- Lot nr.4 - Platforma primara partida 138 - lemn rotund paltin - 7 mc.

Masa lemnoasă pe picior oferită spre vânzare nu provine din fondul forestier proprietate publică certificat F.S.C.

Masa lemnoasă pe picior și/sau masa lemnoasă fasonată rămasă neadjudecată după încheierea licitației nu se poate adjudeca prin negociere, în aceeași zi, în condițiile prevăzute de prezentul regulament și de alte reglementări în vigoare.

Caietul de sarcini poate fi procurat de la sediul organizatorului licitației începând cu data de: **03.07.2018.**

Neîncheierea contractului de vânzare-cumpărare a masei lemnoase adjudecate, în termenul maxim de 10 zile lucrătoare conform prevederilor art. 54 alin. (2) din H.G.715/2017 stabilit prin caietul de sarcini, din culpa exclusivă a operatorului economic/grupului de operatori economici adjudecați, atrage anularea adjudecării pentru masa lemnoasă respectivă, pierderea garanției de contractare aferente și a dreptului de participare la următoarea licitație/negociere pentru o perioadă de 6 luni de la data limită prevăzută pentru încheierea contractului.

Garanția de contractare conform prevederilor art.25 alin. (7) din H.G.715/2017 nu se restituie operatorului economic, în următoarele situații:

a) nu a fost încheiat contractul de vânzare-cumpărare a masei lemnoase, în condițiile legii, din culpa operatorului economic;

b) nu a constituit garanția de bună execuție, la data încheierii contractului;

c) își reține oferta în perioada de valabilitate a acesteia;

d) a fost încheiat în termen contractul de vânzare-cumpărare a masei lemnoase, iar valoarea garanției, cu acordul părților, se folosește pentru constituirea cauțiunii prevăzute de art. 66 alin. (1) din Legea nr. 46/2008 - Codul silvic, republicată, cu modificările ulterioare, pentru constituirea garanției de bună execuție și/sau pentru plata contravalorii masei lemnoase contractate.

În conformitate cu prevederile art. 22, alineatul (2), lit.b, din H.G.715/2017, nu vor fi admisi la licitație operatorii economici/grupurile de operatori economici care au datorii restante față de administratorul fondului forestier proprietate publică a unității administrativ - teritoriale sau față de proprietar.

Alte informații privind organizarea și desfășurarea licitației:

Pentru informații și date suplimentare vă puteți adresa organizatorului licitației: la telefon/fax 0263-708558, www.oscormaiaianies.ro, e-mail : oscormaiaianies@yahoo.com, sau la sediul Ocolului silvic Cormaia - Anies RA.

Organizator,
OCOLUL SILVIC CORMAIA - ANIES R.A.
SEF OCOL,
ING. TOMI TUDOR



Lista partițiilor pe natura de produse pentru negociere din data de 17.07.2018, conform IIG nr. 715/2017

Nr. crt.	Nr. SUMAL	Denumire	UP	ta	Supr. (ha)	Felul tăierii	Distanța (m)	Volum (mc) pe specii				Volum brut (mc)	Valoare (lei)	Preț pornire negocierii (lei/mc)	Pas / mc	Garantia 5%
								Rasinov	Fag	DT	DM					
1	1342206	240 GURA VL. VINULUI	I	32A	17,24	SR	1001-1500	689	6	24	0	719	78873	109	5	3944
2	1342208	242 MOLIDIS DRUM	I	151A%	0,12	ACC I	1001-1500	21	0	1	0	22	3092	140	7	155
3	1342211	243 DRUM MOLIDIS	I	154%	0,06	ACC I	201-500	10	1	0	0	11	1939	176	9	97
4	1328106	245 BLIDEREASA MARE	I	191A, 192A, 193, 194, 195A, 196A, 197, 198A	185,69	ACC II	1001-1500	366	11	10	0	387	52259	135	7	2613
5	1328119	246 RABLA	I	199A, 200, 202A, 205A, 206A, 202C	105,86	ACC II	1001-1500	570	12	0	8	590	85825	145	7	4291
6	1342212	247 VL. PIETRELOR	I	63A, 64A, 63B, 64B	65,27	IG	501-1000	76	1	0	0	77	12599	163	8	630
7	1342214	252 VL. REA DRUM	I	35%	0,15	ACC I	> 1501	13	36	1		50	5519	110	6	276
TOTAL :			*	*	*	*	*	1745	67	36	8	1856	240097	*	*	12005

Sef ocol,
Ing. Tomi Tudor Corneliu



Intocmit,
tehn. Flamind - Preluca Mihai

Responsabil FF,
ing. Bota Costel Daniel

Lista de partizi, pe natură de produse, pentru licitația intermediară din 17.07.2018, producția anului 2018

Nr. cri.	Nr. SUMAL	Denumire	UP	na	Suprafata (ha)	Fehl tăierii	Distanța (m)	Volum (mc) pe specii				Volum brut (mc)	Valoare (lei)	Preț pornire licitație (lei/mc)	Pas /mc	Garantie lei 5%
								Rasinos	Fag	DT	DM					
1	1330221	244 URDEE	I	86B	8,46	ACC II	> 1501	131	0		0	131	18911	144	7	946
2	1336731	248 PERSA I	I	364,365A	32,83	ACC I	1001-1500	510	21		2	533	94314	177	9	4716
3	1336906	249 PERSA 2	I	360A,361B,362B	58,08	ACC II	> 1501	713	0			713	106518	149	7	5326
4	1336876	250 CUCUREASA	I	359A,361A,363B	72,80	ACC I	501-1000	454	7			461	91658	199	10	4583
5	1336879	251 PERSA 3	I	359B, 360D, 360E, 365B, 366, 369, 370, 371	79,95	ACC I	1001-1500	1215	11			1226	211686	173	9	10584
6	1342220	256 MIRASA	I	215C, 216C, 216D	8,20	TC	> 1501	569				569	89538	157	8	4477
7	1342221	257 PR. MIRASA	I	214, 215A, 216A, 217A, 217B, 218A, 219	170,38	IG	1001-1500	148	4		2	154	21790	141	7	1090
8	1342223	258 PORCARET	I	40 B	10,39	TC	>1501	424				424	81890	193	10	4095
TOTAL :			*	*	*	*	*	4164	43		4	4211	716305	*	*	35815

Sef ocol,
Ing. Tomi Tudor Corneliu




Intocmit,
tehn. Flamind - Preluca Mihai



Responsabil FP,
Ing. Bota Costel Daniel



Ocolul silvic Cormaia - Anieș RA

Nr. 1613/27.06.2018

Lista loturilor de masa lemnoasa lemn fasonat pentru licitatia din data de 17.07.2018

Nr. crt.	LOT NR.	Locatie	UM	Cantitate	Sortiment	Pret unitar	Valoare	Pas lei/mc	Garantia contractare
1	1	Depozit Singeorz - Bai (P. 201)	Mc	25	Lemn rotund rasinoase	325	8125	16	406
2	2	Depozit Singeorz - Bai(P. 131)	Mc	26	Lemn rotund rasinoase	275	7150	14	358
3	3	Platforma primara (P. 236)	Mc	37	Lemn rotund rasinoase	305	11285	15	564
4	4	Platforma primara (P. 138)	Mc	7	Lemn rotund Paltin	261	1827	13	91
TOTAL :		*	*	95	*	*	28387	*	1419

Sef ocol,

Ing. Tomi Tudor Corneliu



Intocmit,

tehn. Flamind - Preluca Mihai

Sef depozit

ing. Varvari Viorel